
     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  
     

      
 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA)  
Sito Internet: www. comune.altofonte.pa.it ;    

 
 

III SETTORE - UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

DETERMINA N. 165 DEL 16-06-2025 
 

REG.GEN.   500   DEL   16-06-2025  . 
 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE FATTURA P000045  ALLA DITTA "PIZZO VIVAI 
SRL"PER LO SMALTIMENTO/RECUPERO FRAZIONE UMIDA 
DEI RIFIUTI URBANI PRODOTTI NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI ALTOFONTE                                                                                            
PERIODO: APRILE-MAGGIO 2025COD. CIG: B5BA608CB1 

      

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE questa Amministrazione effettua il servizio di recupero della frazione umida dei rifiuti urbani 
prodotti nel territorio del Comune di Altofonte, codice CER 20.01.08 rifiuti biodegradabili di cucine e mense; 

PREMESSO ALTRESÌ CHE la competente SRR per territorio non ha ad oggi individuato alcun impianto per le ARO 
(Ambiti di Raccolta Ottimale) di riferimento, tra cui Altofonte; 

CONSIDERATO CHE occorre mantenere i livelli di raccolta differenziata raggiunti nel territorio di questo Comune; 

VISTA la determina n°58 del 24.022025 con la quale si impegnava la somma per lo smaltimento/recupero della 
frazione umida dei rifiuti urbani prodotti nel territorio del comune di Altofonte per la ditta “PIZZO VIVAI srl”, 
con sede in via in Palermo, via Pandolfini n. 03, P. IVA 05581400826;  

RILEVATO CHE la predetta ditta ha fatto pervenire nella piattaforma del MEF la fattura elettronica n°P000045 per un 
totale di € 8.096,70 IVA inclusa, per il mese aprile e parte di maggio 2025; 

VISTO l’impegno di spesa appositamente effettuato con determina 58 del 24.02.2025 al cap. 3430 del bilancio c.e., 
“spese servizio raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani”, - Missione 9 - Programma 3 - Tit. 1°, Macroaggregato 
3 - Codice piano dei conti 1-3-2-15-5; 

VISTO la determina n. 13  del 23.12.2024, con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile del Settore 3°; 

VISTO il regolamento di Contabilità comunale;  

PER LE MOTIVAZIONI SOPRA INDICATE 

PROPONE 
1. LIQUIDARE alla ditta PIZZO VIVAI srl”, con sede in via in Palermo, via Pandolfini n. 03, P. IVA 05581400826, 

le fatture elettroniche n° P000045 per un totale di € 8.096,70 IVA inclusa per lo smaltimento/recupero della frazione 
umida dei rifiuti urbani prodotti nel territorio del comune di Altofonte, periodo di APRILE-MAGGIO 2025: 

 in quanto ad € 7.360,64 mediante bonifico c/c dedicato:IT30e0200804642000107034008; 
 in quanto ad € 736,06 quale imposta sul valore aggiunto della predetta fattura, da versare direttamente 

all’erario, ai sensi dell’art.1, comma 629, lettera b) della Legge 23 Dicembre 2014, n.190;  

2. PRELEVARE la somma complessiva di € 8.096,70 dal cap. 3430 del bilancio c.e., “spese servizio raccolta e 
smaltimento rifiuti solidi urbani”, - Missione 9 - Programma 3 - Tit. 1°, Macroaggregato 3 - Codice piano dei conti 
1-3-2-15-5, appositamente impegnato con la determina n° 58 del 24.02.2025 in premessa citata; 



     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  
     

      
 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA)  
Sito Internet: www. comune.altofonte.pa.it ;    

 
 

3. TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti consequenziali; 

4. DARE ATTO CHE: 
 ai sensi di quanto previsto dall’art.58 comma 3, del Regolamento di Contabilità del Comune di Altofonte, 

approvato con delibera consiliare n.36 del 04/07/2016, si richiede di procedere al pagamento urgente della 
predetta spesa, al fine di effettuare il pagamento delle predette fatture in tempo utile e garantire la continuità 
del servizio;  

 a norma dell’art.183, comma 9 bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE; 

5. DEMANDARE al Responsabile del 1° Settore Amministrativo, la pubblicazione della presente determinazione: 
 per intero nell’apposita sezione del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art.18 c.1 della L. R. n. 22 del 

16/12/2008 come modificata dall’art.6 L.R. n.11/2015, nonché dall’articolo 12, comma 24 e dall’articolo 13, 
comma 5, della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13; 

 all’Albo Pretorio On line, tramite l’Ufficio Messi. 
 
Redatto da:  Dorotea Incandela 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Dorotea Incandela 

(Sottoscritto con firma elettronica) 
 

IL Responsabile del Settore 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 
Procedimento che qui si intende integralmente riportata. 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 Salvatore Butera 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 


		2025-06-16T07:22:45+0000
	IT
	BUTERA SALVATORE




